
 

                  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “M.MACRI’”– BIANCO (RC)  
  Plessi Scolastici nei comuni di  Bianc -Caraffa Del Bianco-Sant’agata Del Bianco e Samo 

Via Dromo,2,  89032 Bianco (RCi)  Tel.  0964/369980  
Codice Fiscale  81001150804- Codice M eccanografico RCIC84400 –Codice Univ oco:UF90D5 

  Peo:www. rcic84400e@istruzione.it  -  Pec: rcic84400e@pec.istruzione.it   

www.istitutocomprensivobianco.edu.it  

 

                                                                           Bianco 15 /11/2020 

                                                              Al personale docente e non docente 

                                                             Ai genitori e agli alunni 

                                                              Ai responsabili di plesso 

                                                                      Al DSGA 

                                                             Albo/Atti/Sito Web 

                                                                            

 

OGGETTO: Sospensione attività didattiche in presenza in tutte le scuole della 

Regione Calabria dal 16 al 28 novembre 2020 a seguito Ordinanza del 

Presidente f.f. della Regione Calabria n. 87 del 14/11/2020.  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020; 

VISTA la Nota MIUR 1990 del 5 novembre 2020;  

VISTA l’Ordinanza del Presidente f.f. della Regione Calabria n. 87 del 14/11/2020 

che si allega; 

VISTO in particolare quanto prescritto dalla predetta ordinanza in merito alla 

“sospensione, in presenza delle attività scolastiche di ogni ordine e grado sul 

territorio regionale” con decorrenza del 16/11/2020 e fino al 28/11/2020, salvo 

ulteriori e diverse valutazioni in considerazione dell’evolversi della situazione 

epidemiologica e all’attivazione della didattica a distanza (DAD) al fine di 

garantire la continuità scolastica in modo strutturato e organizzato;  

CONSIDERATO che occorre garantire in tutte le scuole la didattica in presenza, 

secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’Istruzione n. 89 del 7 agosto 

2020, e dall’ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, a 

tutti gli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali ; 

VISTE le Linee Guida per la Didattica Digitale Integrata adottate con D.M. n. 89 

mailto:rcic84400e@istruzione.it
mailto:rcic84400e@pec.istruzione.it


del 07/08/2020; 

CONSIDERATO quanto previsto dal DPCM del 3 /11/2020 art. 3 e 4 lett.F) nella 

parte in cui recita : “ Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza 

qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione 

educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e 

con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro 

dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’ordinanza del Ministro 

dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento 

on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata”;  

VISTA la nota del 5/11/2020 prot.N.1990 nel punto in cui dispone, “in materia di 

inclusione scolastica per tutti i contesti ove si svolga attività in DDI il DPCM, nel 

richiamare il principio fondamentale della garanzia della frequenza in presenza per 

gli alunni con disabilità, segna nettamente la necessità che tali attività in presenza 

realizzino un’inclusione scolastica “effettiva” e non solo formale, volta a 

mantenere una relazione educativa che realizzi effettiva inclusione scolastica. I 

Dirigenti scolastici, unitamente ai docenti delle classi interessate e ai docenti di 

sostegno, in raccordo con le famiglie, favoriranno la frequenza dell’alunno con 

disabilità, in coerenza col PEI.  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

A far data da Lunedì 16 novembre e fino al 28 novembre 2020 compreso, salvo 

nuove disposizioni, la sospensione delle lezioni in presenza per gli studenti e 

le studentesse frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

I grado. 

Per gli alunni delle seconde e terze classi della Scuola Secondaria di I grado 

resta fermo il termine del 3 dicembre 2020, previsto dal DPCM in premessa 

citato, per lo svolgimento della D.D.I., salvo ulteriori indicazioni. 

Pertanto nella scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I grado da lunedì 

16/11/2020 viene attivata la didattica a distanza. Si ricorda che il carico orario 

settimanale e giornaliero (con gli stacchi) è stato programmato sulla scorta 

delle indicazioni previste dal Decreto del MI n. 89 del 7 agosto 2020.  

Nella Scuola dell’Infanzia come previsto nel Decreto MI del 7 agosto 2020: 

“l’aspetto più importante è mantenere il contatto con i bambini e con le  famiglie. 

Le attività, oltre ad essere accuratamente progettate in relazione ai materiali, agli 

spazi domestici e al progetto pedagogico, saranno calendarizzate evitando 

improvvisazioni nelle proposte in moda da favorire il coinvolgimento dei bambini.  

Diverse possono essere le modalità di contatto: dalla videochiamata, al messaggio 

per il tramite del rappresentante di sezione o anche la videoconferenza, per 

mantenere il rapporto con gli insegnanti e gli altri compagni”. 



 

ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I GRADO 

Come precisato dall’Ordinanza del Presidente f.f. della Regione Calabria del 

14/11/2020 “resta consentita, sulla base delle singole organizzazioni, per gli 

studenti con disabilità, la didattica digitale integrata presso gli istituti scolastici, 

alla presenza dei rispettivi insegnanti di sostegno”.  

A tal fine, agli alunni diversamente abili, secondo un orario modulato delle lezioni, 

salvo diversa determinazione dei genitori, suffragata da comunicazione scritta alla 

scuola, viene garantita la scuola in presenza. 

 

PER IL DSGA E ORGANIZZAZIONE COLLABORATORI SCOLASTICI 

Il DSGA predisporrà il servizio in modo tale da garantire la frequenza in presenza 

degli alunni diversamente abili.  

 

AI COORDINATORI DI PLESSO 

I coordinatori di plesso sono invitati a valutare le specificità dei loro settori e di 

comunicare al DS eventuali riadattamenti organizzativi.  

 

A TUTTI I DOCENTI 

Tutti i docenti sono tenuti ad apporre la firma giornaliera sul RE e a registrare la 

lezione come se fossero in classe (annotando anche le assenze). 

Durante le attività in presenza tutto il personale dovrà utilizzare i dispositivi di 

protezione individuale, attenendosi scrupolosamente, nel corso dell’orario di 

servizio svolto in presenza, a tutte le misure igienico sanitarie previste nel 

Protocollo di Istituto. 

Il presente dispositivo è pubblicato sul sito ufficiale della scuola ed assume valore 

di avvenuta notifica agli interessati.  

                                                                              IL Dirigente Scolastico 

                                                                              Prof.Sebastiano Natoli 

                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                 ex art.3, C.2 D.Lgs n. 39/93  

                  


